Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571 – E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos

Administrativos da Consultoria-Geral da União

1 / 3
DLC/PROPLAG/UFLA

Processo: 23090.021631/2022-10

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 034/2021-UFLA, QUE ENTRE

SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS E A ASSOCIAÇÃO

PARANAENSE DE CULTURA - APC, NA

FORMA ABAIXO:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito

público, autarquia especial integrante da Administração Indireta da União, criada

pela Lei nº 8.956, de 15/12/94, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no

CNPJ sob o nº 22.078.679/0001-74, com sede na cidade de Lavras, Estado de

Minas Gerais, na Praça Professor Edmir Sá Santos, s/n, Campus Universitário,

Caixa Postal 3037, CEP 37200-973, doravante denominada CONTRATANTE,

neste ato representada por seu Reitor, Professor JOÃO CHRYSOSTOMO DE

RESENDE JUNIOR, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de abril de 2020,

publicado no DOU de 4 de maio de 2020, página 1, Seção 2, portador da Cédula

de Identidade nº 3.215.010, emitida pela SSP/MG, e do CPF nº 512.259.806-15,

residente e domiciliado na cidade de Lavras, Estado de Minas Gerais, e, de outro

lado, a ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 76.659.820/0001-51, com sede na cidade

Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Imaculada Conceição, nº 1155, bairro Prado

Velho, CEP 80215-901, doravante denominada CONTRATADA, neste ato

representada por seu Presidente, Sr. VANDERLEI SIQUEIRA DOS SANTOS,

brasileiro, portador da Cédula de Identidade n.º 5.788.919-5, expedida pela

SSP/PR, e do CPF n.º 014.873.339-51, tendo em vista o que consta no Processo

nº 23090.021631/2022-10, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21

de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de

2017, resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2021-UFLA, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 034/2021-UFLA, por 12

(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/08/2022 a

17/08/2023, nos termos do art. 57, inciso II, §2º, da Lei 8.666/93.

DocuSign Envelope ID: FD755287-260B-43FA-BFAA-C82EC120D79A

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571 – E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos

Administrativos da Consultoria-Geral da União

2 / 3
DLC/PROPLAG/UFLA

Processo: 23090.021631/2022-10

1.1.2. Reajustar os valores contratuais, conforme o disposto na Cláusula

Sexta do contrato original e no item 11 do respectivo Projeto Básico, com base na

variação do Índice de Custos de tecnologia da Informação – ICTI, cujo percentual

acumulado para o período foi de 5,46%.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação, para o período compreendido entre

18/08/2022 a 17/08/2023, é de R$ 1.173,51 (mil reais, cento e setenta e três reais e

cinquenta e um centavos), perfazendo o montante total de R$ 14.082,12 (quatorze

mil e oitenta e dois reais e doze centavos).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos

devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente

prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de

recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício,

na dotação abaixo discriminada:

NATUREZA DE DESPESA: 339039

PROGRAMAS:

12.364.5013.20RK.0031 - FONTE: 8100000000 - TESOURO

12.364.5013.20RK.0031 - FONTE: 8150262630 - RENDAS PRÓPRIAS

12.354.5013.8282.0031 - FONTE: 8100000000 - REUNI

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão

à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja

alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário

e de seus termos aditivos, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

DocuSign Envelope ID: FD755287-260B-43FA-BFAA-C82EC120D79A

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS – UFLA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – DLC

Fone: (35) 3829-1571 – E-mail: ccon-g.dlc@ufla.br

Minuta aprovada pela
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos

Administrativos da Consultoria-Geral da União

3 / 3
DLC/PROPLAG/UFLA

Processo: 23090.021631/2022-10

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no

artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo foi lavrado

em duas vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado

pelos contraentes e por duas testemunhas.

Lavras, __ de _______________ de 2022.

Pela CONTRATANTE:

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

Reitor

Pela CONTRATADA:

VANDERLEI SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente

TESTEMUNHAS:

Nome:  Nome:

CPF:  CPF:

DocuSign Envelope ID: FD755287-260B-43FA-BFAA-C82EC120D79A

9 AGOSTO

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: FD755287260B43FABFAAC82EC120D79A Status: Concluído

Assunto: PGNP-9518/2021-02 1_TA_UFLA_2ª_Versão_Chancelado_25.07.2022.

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 7 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 6 Rubrica: 0 Contratos Grupo Marista

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Imaculada Conceição, 1155 Bairro Prado

Velho.

Curitiba, PR  80215-901

contratos@grupomarista.org.br

Endereço IP: 20.226.106.61

Rastreamento de registros
Status: Original

             03/08/2022 12:23:22

Portador: Contratos Grupo Marista

             contratos@grupomarista.org.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
DELCIO AFONSO BALESTRIN

presidenciagm@grupomarista.org.br

PRESIDENTE

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.192.114.14

Enviado: 03/08/2022 12:28:25

Visualizado: 04/08/2022 10:23:02

Assinado: 04/08/2022 10:23:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 04/08/2022 10:23:02
      ID: 70d80ba1-d279-49fa-9c58-08742c9c60d3

Evilazio Tambosi

irevilazio@grupomarista.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.192.114.1

Enviado: 03/08/2022 12:28:26

Visualizado: 03/08/2022 13:30:51

Assinado: 03/08/2022 13:33:27

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 03/08/2022 13:30:51
      ID: cb7ce0cb-7f68-4523-af3d-aa4646b67148

João Antônio da Cruz Pedrozo

joao.pedrozo@ufla.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.105.36.125

Enviado: 03/08/2022 12:28:26

Visualizado: 09/08/2022 09:04:56

Assinado: 09/08/2022 09:05:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 09/08/2022 09:04:56
      ID: c2beadb6-a9cc-43b6-87b1-55d9fa7f3f43

João Chrysostomo de Resende Júnior

joaocrj@ufla.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Imagem de assinatura

carregada

Usando endereço IP: 177.105.30.99

Enviado: 03/08/2022 12:28:26

Visualizado: 04/08/2022 08:37:11

Assinado: 04/08/2022 08:41:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
r

Cre
at
ed

 in
 M

as
te
r P

DF
Ed

ito
rEventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

      Aceito: 04/08/2022 08:37:11
      ID: ee5bbf02-1f9b-45e6-b16d-210855c468b6

MARCOS ROGERIO DE SOUZA

marcos.r@pucpr.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Imagem de assinatura

carregada

Usando endereço IP: 191.177.183.207

Enviado: 03/08/2022 12:28:27

Visualizado: 03/08/2022 13:43:19

Assinado: 03/08/2022 13:43:34

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 03/08/2022 13:43:19
      ID: c3f9f9bf-44fc-46ec-8f95-7b67043fe2a4

Sandro Skowronski

sandro.skowronski@pucpr.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 168.181.48.60

Enviado: 03/08/2022 12:28:27

Visualizado: 03/08/2022 13:28:19

Assinado: 03/08/2022 13:28:37

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 03/08/2022 13:28:19
      ID: 86f11866-a66b-47fc-ac53-dad472bd74ea

Viviane Vieira Serafim

viviane.v@pucpr.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 168.194.163.152

Enviado: 03/08/2022 12:28:27

Visualizado: 03/08/2022 14:07:14

Assinado: 03/08/2022 14:07:21

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 11/05/2022 10:58:45
      ID: 91e29571-1fee-42f8-9193-45b8256bcde4

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 03/08/2022 12:28:27

Entrega certificada Segurança verificada 03/08/2022 14:07:14

Assinatura concluída Segurança verificada 03/08/2022 14:07:21

Concluído Segurança verificada 09/08/2022 09:05:32

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2022-08-09T10:45:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com